tratamiento antiestrés

@ ocasionado

por el calor

I:der en control
de estrés

Bionare || Bionare | Surfare




Las altas temperaturas se han convertido en la causa de estrés
abiotico que mas esta afectando la productividad de los cultivos
y que de acuerdo a las predicciones sobre los incrementos globales
de temperatura en un futuro proximo lo seran aun mas.

desequilibrio metabodlico ocasionado por inhibicion
de la fotosintesis

pérdida de permeabilidad en membranas celulares
senescencia

muerte celular

Estos danos son ocasionados por la sobreproduccion de radicales

libres como H,0, 6 O,y la incapacidad de la planta para producir
los antioxidantes que los neutralicen.

Demanda de una actividad metabdlica capaz de producir los
antioxidantes enzimaticos (SOD, CAT, GPX, etc.) o no enzimaticas
(ascorbato, tocoferol, fendlicos, etc.) requeridos para evitar la
degradacion de clorofila, lipidos e inhibir la sintesis de etileno.

El dano metabolico inicia a partir de que las temperaturas

ambientales superan la temperatura éptima maxima del

cultivo y sera mas grave mientras mayor sea la diferencia
y el tiempo de exposicion.
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CULTIVO

HORTALIZAS

Pepino
Melon
Calabacin
Pimiento
Berenjena
Lechuga
Tomate
FLORES
Clavel
Rosa
Crisantemo

Hortensia

TEMPERATURA

OPTIMA

18
18
15
16
15
10
13

10
14
13
10

Minima (°C) Maxima (°C)

28
30
30
28
26
20
26

21
25
25
20

TEMPERATURA

MAXIMA
BIOLOGICA

28
30
30
28
30
25
26

26
20
25
25

Minima (°C) Maxima (°C)

32
34
34
32
32
30
30

P
32
30
27



Bionare 0.25-0.75 1.0-2.0 0.5-0.75 0.25-0.5
Germi-Phos  1.0-4.0 1.0-4.0 2.0-5.0 1.0-3.0
Surfare 1 ml/litro 0.25-0.5 0.5-1.0ml/ 1 ml/litro
de agua ml/litrodeagua litro de agua de agua
Bionare 0.25-0.75 1.0-2.0 0.5-0.75 0.25-0.5 1a2
| aplicaciones
| . entre 10a 15
GerrnISupra 1.0-2.0 1.0-2.0 2.0-3.0 2.0-3.0 dias, post-Tera.
apl[ca:iﬁn,
GermiMax 025205  0.25a0.5 0.75a1.0 075210 gependersn
de acuerdo alos
Surfare Iml/lito 0.25-0.5ml/lito  05-1.0ml/lite 1ml/litn ~ Fequerimientos
del cultivo
de agua de agua de agua de agua
Bionare 0.25-0.75 1.0-2.0 0.5-0.75 0.25-0.5 Aplicar una
GermiMax  0.5-1.0 0.25-0.5 1.0-2.0 0.75-1.0  semanaantesde
Germi-K 1.0-4.0 1.0-4.0 1.0-4.0 1.0-4.0 SEE:Z;‘:SJS”L‘SS
Surfare 1 ml/litro 1ml/litrodeagua 1ml/litrodeagua  1ml/litro de ﬂﬂrad}j’n_
de agua de agua




Vigonare

Bionare
Suelo

Huminare

Germi Calcio™

*Si la salinidad es alta.

3.0-4.0
1.0-3.0

3.0-5.0
4.0-6.0

2.0-3.0
2.0-4.0

3.0-5.0
4.0-6.0

manejo adecuado de riego
uso de desalinizantes y enraizadores

evitar sobrefertilizar

40-6.0
1.0-3.0

3.0-5.0
4.0-6.0

evitar fertilizantes de alto indice salino
evitar sobredosificacionde N

cuidar suministro de Ca, Ky Cl

7 dias post - Tera.
aplicacion.
Tratamiento
complementario a
nutricion mineral.
Fraccionar la dosis
sugerida entre el
numero de
aplicaciones
efectuadas durante
la semana.
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